最新闻3 2020年8月5日 ▏星期三 ▏责任编辑 郑拥拥 李群 张翔 ▏编辑 陈良和

本报讯（首席记者 项乐茹）目标到

2025 年，创成国家创新型县（市），城市

对人才的吸引力、区域人才的集聚度、

人才对产业发展的贡献度、科技创新

对经济发展的支撑力显著增强，区域

自主创新能力大幅提升，初步建成高

水平创新型城市。日前召开的市委十

四届九次全体（扩大）会议，分组讨论

并审议通过了《中共瑞安市委关于全

力打好“双创人才”净流入攻坚战 打造

高水平创新型城市的决定》（下简称

《决定》），吹响了我市加快建设高水平

创新型城市的冲锋号，以此在“重要窗

口”建设中充分展示“敢于领跑、做好

示范、当好旗手”的姿态和作为。

在建设“重要窗口”中，创新和人

才既是最鲜明、最突出的标志，也是最

根本、最持久的动力。《决定》系统部署

人才强市、创新强市工作，总体要求按

照“在‘重要窗口’建设中敢于领跑、做

好示范、当好旗手”的目标定位，牢牢把

握战略窗口期、历史交汇期和攻坚关键

期，以“城人产”融合发展为总路径，大

力实施人才强市、创新强市首位战略，

抢抓人才第一资源，激活创新第一动

力，以更强紧迫感奋起争先、勇攀高峰，

全力打造高素质人才集聚发展青睐地、

优势领域科技创新策源地、“城人产”融

合的创业创新生态样板地，推动瑞安科

技创新综合实力跻身全国前列、特色领

域产业创新达到全省一流、创新资源配

置能力显著提升，为当好全省“重要窗

口”建设排头兵、温州“两区”创建顶梁

柱提供强大支撑。

《决定》提出两个阶段性目标，计划到

2025年，创成国家创新型县（市），初步建

成高水平创新型城市。具体表现为高素

质人才规模和质量大幅提升、“4+1”优势

领域科创高地初步建成、“两区一廊”高能

级创新平台建设实现重大突破、创业创新

生态环境全面优化、实现重要指标“六倍

增八提升”。到2035年，建成高水平创新

型城市，形成一批突破性标志性创新成

果，成为人才生态最优县（市）。

就如何加快创建创新型城市，《决

定》明确了实施路径，即通过加快打造

高层次人才开放合作体系、建设近悦

远来的青年人才友好城市、培育壮大

创新型瑞商队伍、实施新时代工匠培

育工程、争创人才发展体制机制新优

势、集中力量推进“两区一廊”建设、加

快推进“科技飞地”建设等多项措施，

全方位系统化推进建设。

在全会分会讨论中，不少与会民

营企业家对《决定》展开热议。大家纷

纷表示市委部署实施人才强市战略站

位高远，体现了爱才惜才的良好氛围，

振奋鼓足了企业信心，希望更多政策

措施能落地见效，借助优质平台资源

及渠道，打造人才高地，让企业的创业

创新路走得更远更顺畅。

“目前对于瑞安企业来说，企业瓶

颈是人才的稀缺，包括高端人才和基

础性人才的稀缺，市委提出的人才净

流入攻坚战对企业发展是一个机遇。”

浙江力诺流体控制科技公司董事长陈

晓宇认为，当前人才问题突出表现为

本土高端人才的回流和持续培养等问

题，建议我市有关部门加强中长期引

才规划，对人才的招引和回流推出针

对性的政策，营造更好环境。

人才是创新之本，创新是发展之

源。日前召开的市委全会通过了《中共

瑞安市委关于全力打好“双创人才”净

流入攻坚战 打造高水平创新型城市的

决定》，把人才强市、创新强市作为决胜

未来的首位战略。《决定》是对标“重要

窗口”建设部署要求，引领当前和今后

一个时期瑞安人才和创新工作的突破

性标志性文件。这意味着瑞安把创新

发展摆上更加突出的重要位置，迈上打

造高水平创新型城市的新征程。

今年是第一个百年目标的冲刺之

年，也是建设“重要窗口”的开局之年。

瑞安作为中国民营经济先发地区、改革

开放前沿阵地，在上半年的大战大考

中，拼出疫情防控新战果，拼出改革开

放新活力，拼出全面小康新成色。时至

八月，赛至中局，下半场战斗迎面而

来。瑞安能否打造高水平创新型城市，

能不能实现更高质量的发展，能不能如

期实现“重要窗口”目标任务，归根结底

还是取决于人才的集聚度、活跃度、贡

献度和创新的能力、动力、活力。

人才是创新发展的第一资源。“致

天下之治者在人才。”正如习近平总书

记所强调的，我们比历史上任何时期都

更接近实现中华民族伟大复兴的宏伟

目标，也比历史上任何时期都更加渴求

人才。我市要背水一战加快建设高水

平创新型城市，就必须开放揽才、产业

聚智，打造高素质人才集聚发展青睐

地。坚持引才借智“双管齐下”，构建高

层次人才“不求所有，但求所用”的开放

合作新格局；实施青年英才集聚系列行

动，建设近悦远来的青年人才友好城

市；实施“青蓝接力”工程，培育壮大创

新型瑞商队伍；实施“金蓝领”培育工

程，培育一批门类齐全、技艺精湛的工

匠型人才；探索创建人才管理改革试

点，争创人才发展体制机制新优势。

创新是引领发展的第一动力。城市

是创新要素和资源的集聚地，创新决定

城市未来发展。我市要背水一战加快建

设高水平创新型城市，就必须面向未来、

决胜未来，打造优势领域科技创新策源

地。聚焦智能汽车关键零部件、新材料、

智能装备等创新重点，集中力量推进“两

区一廊”建设；加快中试平台、市场体系

建设，推进科技成果转移转化；强化与上

海、杭州等长三角中心城市的紧密合作，

推进“科技飞地”建设；开展关键核心技

术攻关行动，加快形成一系列具有自主

知识产权的原创性和标志性技术成果；

深入实施“雄鹰行动”“凤凰行动”“雏鹰

行动”，全面激发企业自主创新活力；实

施数字经济“一号工程”，构建“四新”经

济创新生态。

赶超图强的集结号已经吹响，创新

创业的云江潮正在奔涌。让我们鼓足

信仰信念信心的风帆，迈开奋战奋进奋

斗的步伐，加快建设高水平创新型城

市，打造“城人产”融合发展的至美瑞

安，以瑞安“小窗口”为浙江“大窗口”增

光添彩！

7 月开始，我市调整了疗休养政策，可以单位组

织，也可以自由安排，允许职工家属随同参加疗休

养，费用在单位提取的福利费中列支。这种“接地

气”的疗休养，很受大家欢迎。

因疫情原因，单位职工连续加班加点，周末、节

假日也少有休息，工作非常辛苦。疗休养，是单位

职工美好的期待，希望能够舒缓身心，调整心态，更

好工作，也是单位对职工的人文关怀，切实保障职

工疗休养的权益。

过去疗休养，不能与家人同行，少了温馨的感

觉，少了享受天伦之乐，让不少人觉得遗憾。现在

新政提出“单位组织疗休养活动，可允许职工家属

随同参加”，不仅增强家属对家人工作的认同感，而

且让家属与家属之间认识、互动交流，谈工作、谈学

习、谈生活、谈养儿育女等，可谓是一举多得的好

事。

原来一次性不超过5天时间的疗休养可以分为

2 次以上来实施，连着周末，职工疗休养的时间就更

加灵活了。这次带子女，下次带长辈，或全家人一

起选择短途多次旅游，这样既不会累，也更有情趣。

今年受疫情的影响，社会经济发展可谓负重前

行，疗休养也能起到扩大内需、促进消费作用。各

地想方设法，让疗休养能真正提振消费，助推社会

经济发展。有的地方单位还提高了疗休养的报销

额度，从 2000 元提高至 3000 元。根据职工的爱好，

可以在“家门口”郊游、市内酒店消费，也可以到周

边县市区景区短途游，深度体验自然风光、乡村风

情、特色美食、精品酒店。

旅游景区、酒店应该精心准备民族歌舞、篝火

晚会、果蔬采摘等特色互动活动，让职工玩得开心、

吃得放心、住得舒心。这样，不管是职工，还是酒

店、旅游市场等皆大欢喜，也助推了旅游业回暖。

但是，现在有极个别景区或酒店捆绑消费，让

职工消费不是滋味。如一酒店推出购买自助餐

必须捆绑购买游泳券，职工不会游泳，购买游泳

券干嘛？有的喜欢游泳，现在捆绑购买，不能满

足他以购买游泳券为主的要求，这能够刺激消费

吗？职工被动消费，看似酒店增加了收入，实际

上是减少收入。有个别地方，实行地方保护主

义，不让职工走出县（市）外消费，否则不给予报

销。你“自产自销”，人家也会如法炮制，这种做

法，是不能助推经济振兴的。县（市）际互动短途

游，能够弥补家门口旅游资源的不足，也能让职

工主动地去花钱，有效复苏旅游消费市场。

我市打响“双创人才”净流入攻坚战
目标：2025年创成国家创新型县（市）

灵活疗休养
皆大欢喜

■陈桂芬

人才强市 创新强市
■本报评论员

【七彩林川】

志愿者、党员干部
沿路清理垃圾杂物

连日来，党员干部身穿红马甲，手持

铁锹、锄头、编织袋等，沿着林川镇主要道

路开展环境卫生整治。在镇村干部的带

领下，5 名党员合力对道路一旁的渣土

堆、垃圾堆进行清理。大家边锄边铲，很

快就将几座“垃圾小山”清理干净，使道路

重新恢复整洁。

村干部拿着铁钳，仔细搜寻绿化带里

的垃圾和杂物，没过多久，编织袋里便装有

废纸、烟头、包装袋等垃圾。

连日来，在林川各村庄都能见到党

员干部和“红马甲”志愿者忙碌的身影。

值得一提的是，村民也主动加入到志愿

服务活动中来。

“在街巷，在庭院，在田园，组织全民参

与环境卫生整治，到处有身穿红马甲的志

愿者、汗流浃背的镇村干部、协同创建的执

法人员，他们齐心协力，共同倡导健康文明

生活方式，培育健康文明新风尚，使农村面

貌焕然一新。”林川镇相关负责人说。

同时，该镇还查问题、补短板，连续打

出背街小巷环境卫生、重点区域环境卫生、

农村环境卫生等整治组合拳，向乱搭建、乱

堆放、乱排污水、乱倒垃圾、毁绿种菜等方

面的问题“开刀”。

按网格化管理制度
分解任务

“破损的路面补起来了，我村的面貌洁

净起来了，道路的秩序有序起来了，垃圾分

类的质量好起来了⋯⋯”溪坦村村民王建

国高兴地说。

林川镇相关负责人介绍：“通过镇领导

包村、村干部包片、党员骨干包户、村民包

房前屋后的环境，任务分解明确到人，从主

干道到背街小巷，省级卫生城镇复评迎检

活动开展得热火朝天。”

据介绍，林川镇按照网格化管理制度，

将问题点位按照片区划分，将任务分解，明

确到人，不少村庄面貌焕然一新。

原来村民避之不及的脏乱差卫生死

角，经过修整，有的成了村民爱去的健身

点，有的成了绿化带。

7 月中旬，该镇人大代表团分组分片

对全域环境卫生进行整体评分考核，评选

“最美村”“最脏村”。同时，将“最美村”“最

脏村”评选活动作为改善农村人居环境、建

立乡村环境卫生整治长效机制的重要举

措，一直开展下去。

推行村庄保洁
市场化新模式

为加快环境整治步伐，提升环境卫生

保洁工作的质量和管理水平，林川镇进一

步加强环境卫生市场化保洁监督管理，通

过加强队伍建设、落实工作职责等途径，积

极做好环境卫生监管工作，对全镇村庄保

洁实行市场化运作，并要求保洁公司加大

环境卫生保洁力度。

保洁单位必须严格按照招标文件要求

和合同规定，全天候做好区域内主要道路、

村庄、农田、池塘沟渠、公厕的保洁。特别

是做好垃圾分类收运、分拣及重点区域、重

点地段、重点部位的环境卫生保洁工作，努

力实现环境卫生管理规范化、秩序化、长效

化。

与此同时，林川镇要求各村公共卫生

管理员切实负起监督责任，做好巡查记录

工作，及时将巡查中发现的问题告诉保洁

公司。镇卫计办每月也会派工作人员对各

村的环境卫生情况进行督查，同时将抄告

单及时反馈给所在村和保洁公司。

林川镇相关负责人介绍，通过市场化

运行模式，日常繁重的保洁任务交由专业

的保洁公司实行规范化管理，镇、村二级主

要负责做好督查考核。通过这种“镇+公

司+村”的保洁模式，打造农村环境卫生整

治工作新常态。

据介绍，该镇共有清扫保洁人员 30

多人，垃圾清运人员 8 人，实现垃圾日

产日清。

紧扣相关活动
加强环境卫生整治

“省级卫生镇巩固提升及复评迎检工

作是一项系统工程，是全镇上下的共同职

责，事关林川形象，事关全镇荣誉，事关群

众的幸福感和获得感，任务艰巨，责任重

大。”相关负责人介绍。

据悉，复评攻坚以来，林川镇多次召开

复评工作专题推进会，进一步理清工作差距

和不足，找准薄弱环节，集中力量，狠抓整

改。

目前全镇共组织发动干部群众 1000

余人次，出动挖掘机 1 台，各种清运车辆 5

辆，拆除私搭乱建点20余处，处理小广告累

计 80 多处，处理占道经营 40 余家，清理绿

化带垃圾30多处，清理整治大、小卫生死角

300余处，集中清理清运垃圾200多吨。

其间，部门联动、镇村齐心，紧紧围

绕 相 关 标 准 和 要 求 ，不 断 加 大 检 查 力

度，对背街小巷、垃圾中转站、垃圾死角

等重点区域进行现场检查，重点解决突

出问题，通过难点工作的有效破解带动

省卫复评迎检工作的整体推进，通过薄

弱环节的强力攻坚，促进环卫水平的全

面提升。

同时，该镇还紧扣美丽田园、八美八

化、道路提升工程等相关活动，加强环境

卫生整治，并在学校、各村文化礼堂、村民

聚集处等区域加强宣传教育，营造“环境

卫生靠人人，环境卫生人人享”的积极氛

围。

凝心聚力 多措并举

林川镇全力抓好省级卫生镇复评迎检工作
■记者 林晓

连日来，为积极营造整洁有序、文明和谐的村居环境，林川镇深入各村

各单位，对“巩卫”工作存在的问题进行“回头看”，及时精准补齐短板，力争

高分通过省级卫生城镇复评考核。

溪坦村志愿者清理河边垃圾溪坦村志愿者清理河边垃圾

市综合执法局林川中队执法市综合执法局林川中队执法人员现场人员现场
指挥指挥，，对对施工场地施工场地建材设置建材设置围挡围挡 开展第二季度人居环境卫生大整治考核开展第二季度人居环境卫生大整治考核